
Veldhoven, 27 augustus 2009 
 

Simac Techniek NV Halfjaarbericht 2009: 
Lichte daling omzet en winst 
 

Hoofdpunten 
 
• Omzet over het eerste halfjaar 2009 daalt van € 71,7 miljoen naar € 68,0 miljoen door 

deconsolidatie Simac Tsjechië 
• Bedrijfsresultaat en nettowinst lager vanwege reorganisatiekosten en hogere belastingdruk 
 

Samenvatting resultaten 

HY1 HY1
2009 2008

Verkorte winst- en verliesrekening in duizenden euro's

Omzet 68.036 71.710

Brutowinst 37.750 38.424
Brutowinst in % van de omzet 55,5% 53,6%

Bedrijfsresultaat 1.401 1.559
Bedrijfsresultaat in % van de omzet 2,1% 2,2%
Bedrijfsresultaat in % van de brutowinst 3,7% 4,1%

Netto financieringslasten -258 -449
Aandeel in resultaat geassocieerde deelnemingen -20 8

Winst voor winstbelastingen 1.123 1.118

Winstbelastingen -499 -202

Winst voor de periode 624 916



Gang van zaken 

Algemeen 
Over het eerste halfjaar van 2009 is de omzet van Simac Techniek met ruim 5% gedaald. Dit is het 
gevolg van de deconsolidatie van Simac Tsjechië, dat tot en met 30 juni 2008 nog in de 
consolidatie was opgenomen. Exclusief Simac Tsjechië bleef de omzet over het eerste halfjaar 2009 
nagenoeg gelijk (stijging van 1%). 
Het bedrijfsresultaat over het eerste halfjaar van 2009 daalde met ruim 10% ten opzichte van het 
eerste halfjaar 2008. De voornaamste oorzaken hiervan waren reorganisatiekosten en verliezen, 
vooral bij Simac Masic & TSS, als gevolg van de vraaguitval in de markt van Industriële 
Automatisering. Ondanks lagere financieringslasten daalde de nettowinst met ruim 30%. Dit kwam 
door een hogere belastingdruk, voornamelijk als gevolg van het niet meer aanwezig zijn van 
compensabele verliezen bij Simac ICT België. 
De financiële positie bleef gezond. De solvabiliteit verbeterde en de kaspositie bleef positief. 
 

ICT-infrastructuren 
Op het voor Simac belangrijke terrein van ICT-infrastructuren (ongeveer 70% van de totale omzet) 
verliep het eerste halfjaar van 2009 goed. Zowel Simac ICT Nederland, Simac ICT België als Simac 
ICT Luxemburg wisten een verbeterd positief resultaat te behalen ten opzichte van het eerste 
halfjaar van 2008. De omzet stond enigszins onder druk door een lagere investeringsbereidheid in 
de markt. Dit kon worden gecompenseerd met verhoogde aandacht en bezetting in de 
dienstverlening. Bij Simac ICT Nederland werden de vruchten geplukt van in 2008 afgesloten 
meerjarige beheercontracten. Omdat de markt zich terughoudend blijft opstellen, is het nog 
onduidelijk of de positieve gang van zaken in het tweede halfjaar van 2009 op hetzelfde niveau 
gecontinueerd kan worden. 
Ten opzichte van de concurrentie is de marktpositie in de Benelux verbeterd. Simac zal zich ook in 
de huidige lastige economische omstandigheden blijven richten op het leveren van kwaliteit en 
toegevoegde waarde op basis van langdurige relaties met haar klanten. 
Bij Simac 3 Services in België was er sprake van een moeizaam eerste halfjaar doordat een groot 
project dat in de planning stond niet werd doorgezet. Inmiddels zijn er enige aanpassingen aan de 
organisatie gedaan en wordt een geleidelijke verbetering verwacht. 
 

ICT-applicaties 
Simac Business Solutions (Retail en Zorg) presteerde over het eerste halfjaar 2009 positief doordat 
grotere projecten in de retail-markt werden uitgeleverd. Ook in de zorgmarkt werden nieuwe 
projecten afgesloten, zowel op het gebied van het eigen telematica en domotica concept Vicasa als 
op het gebied van call center automatisering. 
Bij Simac Onderwijs is de organisatie aangepast als gevolg van het besluit om de ontwikkeling van 
software in de toekomst uit te besteden aan een gespecialiseerd bedrijf. De reorganisatie bracht 
extra kosten met zich mee. 
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Bij Simac Datacollect (documentbeheer) en Simac Business Applications (software en systemen 
voor handhavingstoepassingen) waren omzet, resultaat en orderbinnenkomst over het eerste 
halfjaar 2009 lager dan over het eerste halfjaar 2008. De economische omstandigheden 
beïnvloeden de investeringsbereidheid van huidige en potentiële klanten. Omdat beide bedrijven 
een aanzienlijk deel van hun opbrengsten uit meerjarige beheercontracten behalen blijft de invloed 
hiervan op het resultaat beperkt. 
Simac Triangle (pay per use oplossingen) presteerde nagenoeg op een gelijk niveau als in 2008. Er 
werden enkele veelbelovende samenwerkingen met klanten opgestart c.q. uitgebreid. Bij een 
succesvol verloop van de initiële projecten, kan dit een positieve invloed hebben op de toekomstige 
omzet en het resultaat van Simac Triangle. 
 

Industriële Elektronica en Automatisering 
Simac Electronics presteerde in het eerste halfjaar van 2009 wederom uitstekend. Gezien de 
economische omstandigheden is dit verheugend. De orderportefeuille is hier echter zoals altijd 
relatief beperkt zodat er enige onzekerheid blijft over de bestendigheid van het resultaat in de 
toekomst. 
Simac Masic & TSS had het uiterst moeilijk vanwege een veel lagere orderbinnenkomst in projecten 
met verliezen als gevolg. Belangrijke afzetgebieden van Simac Masic & TSS, zoals de automotive 
markt en semiconductor markt vielen vrijwel stil. Een reorganisatie zal in 2010 moeten leiden tot 
een herstel van een positief rendement. Een deel van de reorganisatiekosten is in het eerste 
halfjaar van 2009 genomen. Ook in het tweede halfjaar van 2009 zullen hier nog 
reorganisatiekosten optreden.   
Ook Simac QuadCore had het moeilijk in de markt van Industriële Automatisering. Hier was echter 
een verbetering te zien in de verkoop van systemen voor aanwezigheidsregistratie en 
toegangscontrôle, zodat het resultaat nagenoeg stabiel bleef ten opzichte van het eerste halfjaar 
van 2008. 
 

Participaties 
Bij de participaties zijn er in het eerste halfjaar 2009 geen ontwikkelingen geweest die grote 
invloed op het resultaat hebben gehad. 
 

Personeel en Organisatie 
 
Het aantal personeelsleden is in het eerste halfjaar van 2009 nagenoeg gelijk gebleven. Dit ging 
van 858 (819,8 FTE’s) op 31 december 2008 naar 855 (817,2 FTE’s) op 30 juni 2009. In de loop 
van het afgelopen halfjaar is een nieuwe ondernemingsraad gekozen en geïnstalleerd. 
 

3



Accountantscontrole 

De in dit halfjaarbericht opgenomen cijferopstellingen zijn niet gecontroleerd door de externe 
accountant. 
 

Verwachtingen 
 
De economische omstandigheden blijven erg onzeker en het is dan ook niet mogelijk om een 
nauwkeurige en betrouwbare verwachting voor geheel 2009 uit te spreken. Over het tweede 
halfjaar 2009 verwachten wij thans een lager resultaat dan over het tweede halfjaar 2008 bij een 
lagere omzet. Ontwikkelingen bij participaties, oplevermomenten van projecten en incidentele 
baten en lasten kunnen een grote invloed hebben op toekomstige bedrijfsresultaten en 
nettowinsten. 
 
Directie Simac Techniek NV 
Veldhoven, 27 augustus 2009 
 

4



Financiële agenda 
 

2009/2010 
o Trading update Q3-2009: 5 november 2009 (voor beurs) 
o Jaarcijfers 2009: 4 maart 2010 (voor beurs) 
o Jaarverslag 2009 (website): 31 maart 2010 
o Algemene vergadering van aandeelhouders: 22 april 2010 
o Trading update Q1-2010: 6 mei 2010 (voor beurs) 
o Halfjaarcijfers 2010: 19 augustus 2010 (voor beurs) 
 

Bijlagen 
(tenzij anders vermeld luiden alle bedragen in duizenden euro’s) 
 
o Verkorte geconsolideerde tussentijdse winst- en verliesrekening 
o Verkorte geconsolideerde tussentijdse balans 
o Verkort geconsolideerd tussentijds overzicht van kasstromen 
o Geconsolideerd tussentijds mutatieoverzicht van het eigen vermogen 
o Aanvullende toelichtingen 
o Activiteitenoverzicht Simac Techniek NV per 27 augustus 2009  
 

Corporate website Simac Techniek 
o Voor verdere informatie over Simac Techniek NV verwijzen wij u naar onze corporate website 

www.simac.com

-------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Noot voor de redactie (niet voor publicatie)

Voor meer informatie en/of vragen over de inhoud van dit persbericht kunt u contact opnemen met 
de heer ir. E. van Schagen, algemeen directeur Simac Techniek NV. 
Telefoon: (040)2582700 
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Verkorte geconsolideerde tussentijdse winst- en verliesrekening 

HY1 HY1
2009 2008

Omzet 68.036 71.710
Kosten van materialen en diensten 30.286 33.286
Brutowinst 37.750 38.424

Overige bedrijfsopbrengsten 494 1.173

Personeelskosten 27.649 28.347
Afschrijvingen materiële vaste activa 872 1.088
Amortisatie immateriële activa 51 274
Overige bedrijfskosten 8.271 8.329
Totale bedrijfskosten 36.843 38.038

Bedrijfsresultaat 1.401 1.559

Nettofinancieringslasten -258 -449
Aandeel in resultaat geassocieerde deelnemingen -20 8

Winst voor winstbelastingen 1.123 1.118

Winstbelastingen -499 -202

Winst over de periode 624 916

Toe te rekenen aan:
Aandeelhouders van Simac Techniek NV 624 916

Winst voor de periode 624 916

Gewone winst per aandeel (in euro's) 0,04 0,06
Verwaterde winst per aandeel (in euro's) 0,04 0,06
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Verkorte geconsolideerde tussentijdse balans 

 

30-jun 31-dec 30-jun
2009 2008 2008

ACTIVA

Materiële vaste activa 6.218 6.726 5.873
Immateriële activa 3.872 4.021 4.681
Financiële activa 803 1.213 1.627
Uitgestelde belastingvorderingen 5.168 5.384 5.895
Totaal vaste activa 16.061 17.344 18.076

Voorraden 14.281 12.262 16.330
Handels- en overige vorderingen 29.128 31.804 29.083
Geldmiddelen en kasequivalenten 1.485 4.574 1.714
Totaal vlottende activa 44.894 48.640 47.127

Totaal activa 60.955 65.984 65.203

30-jun 31-dec 30-jun
2009 2008 2008

EIGEN VERMOGEN EN VERPLICHTINGEN

Eigen vermogen toe te rekenen aan
aandeelhouders van Simac Techniek NV 14.454 15.047 13.443

Achtergestelde leningen 1.375 2.072 3.284
Overige leningen 585 647 696
Voorzieningen en personeelsbeloningen 3.849 3.902 3.759
Totaal langlopende verplichtingen 5.809 6.621 7.739

Kredietinstellingen 0 0 1.968
Achtergestelde en overige leningen 1.495 1.495 1.495
Handelsschulden en overige te betalen posten 22.128 26.195 24.657
Vooruitgefactureerde omzet 16.170 15.389 15.116
Voorzieningen en personeelsbeloningen 899 1.237 785
Totaal kortlopende verplichtingen 40.692 44.316 44.021

Totaal verplichtingen 46.501 50.937 51.760

Totaal eigen vermogen en verplichtingen 60.955 65.984 65.203
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Verkort geconsolideerd tussentijds overzicht van kasstromen 

HY1 2009 HY1 2008
Kasstroom uit bedrijfsactiviteiten voor mutaties

in werkkapitaal en voorzieningen 2.614 2.921

Mutaties in werkkapitaal en voorzieningen -3.326 1.012
Betaalde rente -140 -738
Betaalde winstbelastingen -113 -43

Nettokasstroom uit bedrijfsactiviteiten -965 3.152

Verwervingen van materiële vaste activa -354 -637
Verwervingen van immateriële activa -192 -258
Ontvangsten uit hoofde van verkoop dochtermaat-

schappij, na aftrek van afgestoten geldmiddelen 18 402
Verstrekte leningen u/g en borgtochten -9 0
Ontvangsten uit leningen u/g en borgtochten 369 101
Ontvangen rente en dividenden 14 357

Nettokasstroom uit investeringsactiviteiten -154 -35

Betaalde dividenden -1.211 -710
Aflossing van bankkrediet 0 -6.647
Ontvangsten uit verkoop van eigen aandelen 0 36
Aflossingen achtergestelde leningen -697 -697
Aflossingen overige leningen -62 -51

Nettokasstroom uit financieringsactiviteiten -1.970 -8.069

Mutatie geldmiddelen en kasequivalenten -3.089 -4.952

Verloop van geldmiddelen en kasequivalenten
Saldo eind van rapportageperiode 1.485 1.714
Saldo begin van rapportageperiode 4.574 6.618
Effect van koersfluctuaties op de geldmiddelen 0 48
Mutatie geldmiddelen en kasequivalenten -3.089 -4.952
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Geconsolideerd tussentijds mutatieoverzicht van het eigen vermogen 

 

Vermogensoverzicht 2008
Aandeelhouders van Simac

Stand per 1 januari 2008 13.364

Winst over de periode 916
Omrekeningsverschillen 187
Totaalresultaat over de periode 1.103

Betaalde dividenden -710
Verkoop van eigen aandelen 36
Gerealiseerde omrekeningsverschillen -350
Overige vermogensmutaties -1.024

Stand per 30 juni 2008 13.443

Winst over de periode 1.661
Omrekeningsverschillen -57
Totaalresultaat over de periode 1.604

Stand per 31 december 2008 15.047

Vermogensoverzicht 2009
Aandeelhouders van Simac

Stand per 1 januari 2009 15.047

Winst over de periode 624
Omrekeningsverschillen -6
Totaalresultaat over de periode 618

Betaalde dividenden -1.211
Overige vermogensmutaties -1.211

Stand per 30 juni 2009 14.454
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Aanvullende toelichtingen 

 
1. Verslaggevende entiteit 
Simac Techniek NV is gevestigd in Nederland. Het adres van de statutaire zetel is De Run 1101 in 
Veldhoven. Dit tussentijdse bericht over het eerste halfjaar 2009 omvat Simac Techniek NV en 
haar dochterondernemingen (tezamen te noemen “Simac”) en het belang van Simac in 
geassocieerde deelnemingen en entiteiten waarover gezamenlijk de zeggenschap wordt 
uitgeoefend.  
 

2. Overeenstemmingsverklaring 
Dit tussentijdse bericht is opgesteld in overeenstemming met IAS 34 (Interim Financial Reporting). 
De periode waarop dit bericht betrekking heeft, zal worden opgenomen in de jaarrekening over het 
boekjaar 2009. Dit bericht omvat niet alle toelichtingen die vereist zijn bij de opstelling van een 
volledige jaarrekening en dient in combinatie met de geconsolideerde jaarrekening 2008 gelezen te 
worden. 
 

3. Bestuursverklaring 
Ingevolge de wettelijke bepalingen tengevolge de van de invoering van de Transparantierichtlijn, 
verklaren de bestuurders dat, voor zover hen bekend 
1. de halfjaarrekening, zoals opgenomen op de pagina’s 6 tot en met 12 van dit verslag, een 

getrouw beeld geeft van de activa, de passiva, de financiële positie en de winst over de 
verslagperiode van Simac Techniek NV en de gezamenlijk in de consolidatie opgenomen 
ondernemingen 

2. het halfjaarverslag, zoals opgenomen op pagina’s 1 tot en met 4 van dit verslag, een getrouw 
beeld geeft omtrent de toestand op balansdatum, de gang van zaken gedurende de 
verslagperiode van Simac Techniek NV en van de met haar verbonden ondernemingen waarvan 
de gegevens in het halfjaarverslag zijn opgenomen. 

 
E. van Schagen, CEO 
M.F.J.A. van Kasteren, CFO 
M.J. Dekker, Member of the Board 
 

4. Accountantscontrole 
Dit halfjaarbericht en de daarin opgenomen cijferopstellingen zijn niet gecontroleerd door de 
externe accountant. 
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5. Waarderingsgrondslagen 
De ten behoeve van dit tussentijdse bericht toegepaste waarderingsgrondslagen zijn in 
overeenstemming met de waarderingsgrondslagen die zijn toegepast bij de opstelling van de 
jaarrekening over het boekjaar 2008 en zijn in overeenstemming met de International Financial 
Reporting Standaards (IFRS) zoals aanvaard door de EU. 
 

6. Gebruik van schattingen en oordelen 
De opstelling van tussentijdse berichten vereist dat het management oordelen vormt en 
schattingen en veronderstellingen maakt die van invloed zijn op de toepassing van grondslagen en 
de gerapporteerde waarde van activa en verplichtingen, en van baten en lasten. 
 
De schattingen en hiermee verbonden veronderstellingen zijn gebaseerd op ervaringen uit het 
verleden en verschillende andere factoren die gegeven de omstandigheden als redelijk worden 
beschouwd. De daadwerkelijke uitkomsten kunnen afwijken van deze schattingen.  
 
De schattingen en onderliggende veronderstellingen worden voortdurend beoordeeld. Herzieningen 
van schattingen worden opgenomen in de periode waarin schattingen worden herzien en in 
toekomstige perioden waarvoor de herziening gevolgen heeft. 
 
De door het management gemaakte significante oordelen, schattingen en veronderstellingen bij de 
opstelling van dit tussentijdse bericht zijn dezelfde als die zijn toegepast bij de geconsolideerde 
jaarrekening 2008. 
 

7. Voornaamste risico’s en onzekerheden 
Een beschrijving van de voornaamste risico’s en onzekerheden is opgenomen in het jaarverslag 
2008. Ten opzichte van de in het jaarverslag omschreven risico’s en onzekerheden zien wij geen 
belangrijke wijzigingen. 
 
Wel zijn wij van mening dat de voortgaande kredietcrisis invloed kan hebben op de financiering van 
onze afnemers en leveranciers dat tot extra debiteurenrisico’s of verstoring van de bedrijfsvoering 
kan leiden. Teneinde de risico’s in de debiteurenportefeuille verder te beheersen heeft Simac 
besloten met ingang van 1 juli een kredietverzekering af te sluiten. Hiermee verwacht Simac 
financieringsrisico’s bij haar afnemers beter te beheersen. 
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8. Winst per aandeel 
 

HY1 2009 HY1 2008
Nettowinst beschikbaar voor gewone aandelen

Nettowinst toe te rekenen aan aandeelhouders van Simac 624 916
Dividendvoorstel op cumulatief preferente aandelen  * PM PM
Dividendvoorstel op preferente aandelen  * PM PM
Nettowinst beschikbaar voor gewone aandelen 624 916

Gewogen gemiddeld aantal uitstaande gewone aandelen (x 1.000) 14.531 14.531

Gewogen gemiddeld aantal uitstaande gewone aandelen
(verwaterd) ( x 1.000) 14.531 14.531

* De vaststelling van alle dividenden is voorbehouden aan de Algemene Vergadering van 
Aandeelhouders. 

 

9. Bedrijfssegmentering 
Omzet Bedrijfsresultaat

HY1 2009 HY1 2008 HY1 2009 HY1 2008

ICT Infrastructuren 47.219 52.855 1.519 674
ICT Applicaties 15.846 10.199 44 309
IE&A 9.516 10.131 238 801
Holding & eliminaties -4.545 -1.475 -400 -225

68.036 71.710 1.401 1.559

De daling van de omzet bij ICT Infrastructuren wordt deels veroorzaakt door de deconsolidatie van 
Simac Tsjechië per 30 juni 2008. Daarnaast zijn de opbrengsten van retail beheercontracten met 
ingang van 2009 bij het segment ICT Applicaties verantwoord, hetgeen een verschuiving van deze 
opbrengsten tot gevolg heeft. Tevens verklaart dit de sterke stijging van de omzet van ICT 
Applicaties. De uitvoering van de retail beheercontracten is gedeeltelijk uitbesteed aan ICT 
Infrastructuren. De hieruit voortvloeiende groepsomzet is geëlimineerd. 
 

10. Eigen vermogen 
Ingevolge de vaststelling door de Algemene Vergadering van Aandeelhouders is in het eerste 
halfjaar het dividend betaald op gewone, preferente en cumulatief preferente aandelen. In totaal 
bedroeg het betaalde dividend EUR 1.211.256 (2008: EUR 710.214). 
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Activiteitenoverzicht Simac Techniek NV per 27 augustus 
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